
COPIA

Deliberazione N. 11
in data 17-02-17
Prot.

COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza:Ordinaria diPrima convocazione sedutaPubblica

OGGETTO:RIAPPROVAZIONE PIANO DI AZIONE DELL'ENERGIA SOSTENIBILE
(PAES) DELLA FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE
COMPRENSIVO DELLE MODIFICHE E INTEGRAZIONI PROPOSTE DAI
COMUNI SUCCESSIVAMENTE ALLA PRIMA APPROVAZIONE DELLO
STESSO

L'anno  duemiladiciassette addi'  diciassette del mese di febbraio alle ore
20:45, presso il Centro Giovanni Paolo II con inviti diramati in data utile si è
riunito il Consiglio Comunale.
Alla trattazione dell’argomento risultano:

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to BOTTARO CRISTIAN

P    BOTTARO CRISTIAN P    GAIANI SARAH
P    ANCILOTTO FILIPPO P    CARRARO EMANUELA
P    PAGETTA ELENA A    CACCIN LUCIO
P    BOSCHELLO NICOLA P    CONTIN MICHELA
P    CONTE MICHELE A    MARFIA RINA
P    CARRARO FEDERICA

Partecipa alla seduta NIEDDU DOTT.SSA NATALIA SEGRETARIO
COMUNALE.
Il Sig. BOTTARO CRISTIAN nella sua qualita' di SINDACO assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta, e
designa a scrutatori i Consiglieri:

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NIEDDU DOTT.SSA NATALIA

BOSCHELLO NICOLA
GAIANI SARAH
CONTIN MICHELA

  Da trasmettere alla Prefettura

 . Reg. Pubbl.n. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 T.U. Enti Locali  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su
conforme dichiarazione del Messo che copia del
presente verbale viene pubblicata dal

Dichiaro che la presente delibera viene pubblicata all’albo on line dal           .
ove rimarrà esposta  per 15 giorni consecutivi.

Addì

IL MESSO COMUNALE

F.to            Martignon Paolo

giorno
all’albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni
consecutivi.

Addì .

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NIEDDU DOTT.SSA NATALIA



Si sottopone all’attenzione del  Consiglio  Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Oggetto: RIAPPROVAZIONE PIANO DI AZIONE DELL’ENERGIA SOSTENIBILE (PAES)
DELLA FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE
COMPRENSIVO DELLE MODIFICHE E INTEGRAZIONI PROPOSTE DAI
COMUNI SUCCESSIVAMENTE ALLA PRIMA APPROVAZIONE DELLO STESSO

PREMESSO che:

il 29 gennaio 2008, in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la Commissione-
Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors” con lo scopo di coinvolgere le
comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nelle città le emissioni di C02 del 20% entro il
2020, attraverso l’attuazione di un piano di azione che preveda tempi di realizzazione, risorse umane
dedicate, monitoraggio, informazione ed educazione;

il Patto dei Sindaci prevede che le Amministrazioni comunali europee, si dotino di un Piano di Azione-
dell’Energia Sostenibile (PAES), nel quale siano individuate e programmate nel dettaglio, le azioni
specifiche volte alla riduzione di almeno il 20% delle emissioni climalteranti derivate dai consumi
energetici relativi al territorio di competenza;

relativamente all’insieme di comuni che costituiscono un’area territoriale omogenea, come nel caso dei-
Comuni del Camposampierese, le Linee Guida per la redazione del PAES (nell’approccio Joint Seap
Option 2, definito nell’addendum 1), consentono e auspicano la redazione di un unico Piano di Azione
dell’Energia Sostenibile, prevedente un approccio comune nella strategia mirata alla sostenibilità
ambientale ed energetica dell’intera area omogenea e in grado di conseguire migliori risultati rispetto a
quelli attesi con casi isolati di adesione;

in data 24.11.2014 e 27.11.2014, la Federazione dei Comuni del Camposampierese e i Comuni del-
Camposampierese, hanno sottoscritto un accordo per la definizione ed il coordinamento delle attività da
esercitarsi per la realizzazione del progetto “50000&1SEAPs”, prevedente, nel particolare, lo sviluppo di
un unico Piano di Azione dell’Energia Sostenibile (PAES), in forma integrata alla norma UNI EN ISO
50001, la norma che definisce i requisiti per la progettazione e la certificazione di un sistema di gestione
dell’energia, avvalendosi per la realizzazione del progetto, data la complessità della materia, della
Società SOGESCA srl di Rubano, società specializzata in tematiche ambientali di portata europea;

il Comune di Campodarsego, pur avendo già aderito al Patto dei Sindaci con separata iniziativa, ha-
deciso in seguito di partecipare al progetto “50000&1SEAPs”, di cui al punto precedente, e di
provvedere ad una nuova sottoscrizione del Patto dei Sindaci, in forma congiunta con gli altri Comuni
della Federazione del Camposampierese, al fine di contribuire alla formazione e approvazione del Piano
di Azione dell’Energia Sostenibile (PAES) dell’intero territorio del Camposampierese;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni dei Consigli dei Comuni della Federazione di approvazione del
Piano di Azione dell’Energia Sostenibile del Camposampierese:
Borgoricco, deliberazione n 31 del 16.9.2016;-
Campodarsego, deliberazione n 36 del 26.9.2016;-
Camposampiero, deliberazione n 48 del 23.9.2016;-
Loreggia, deliberazione n 35 del 10.9.2016;-
Massanzago, deliberazione n 43 dell’8.9.2016;-
Piombino Dese, deliberazione n 32 del 14.9.2016;-
San Giorgio delle Pertiche, deliberazione n 31 del 13.9.2016;-
Santa Giustina in Colle, deliberazione n 37 del 5.9.2016;-
Trebaseleghe, deliberazione n 34 del 21.9.2016;-
Villa del Conte, deliberazione n 26 del 13.9.2016;-
Villanova di Camposampiero, deliberazione n 40 del 15.9.2016;-

PRESO ATTO che:

alcuni Comuni, in fase di approvazione del PAES con le deliberazioni di cui ai punti precedenti e, in-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 17-02-2017 Pag. 2 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



alcuni casi, successivamente all’approvazione dello stesso, hanno riscontrato la necessità di apportare
alcune correzioni e integrazioni, sia relativamente agli aspetti di determinazione dell’inventario base
delle emissioni (IBE), riferito all’anno 2010, sia relativamente alle schede di azione del proprio
territorio;

in conseguenza di quanto sopra, si è ritenuto opportuno provvedere, in accordo tra gli stessi Comuni e la-
Società Sogesca srl redattrice del Piano, ad un aggiornamento dello stesso, raccogliendo le modifiche e
le variazioni proposte dai Comuni, aspetti in ogni caso non incidenti in modo significativo nella
determinazione della percentuale di abbattimento delle emissioni di CO2 rispetto a quanto determinato
nel PAES approvato;

VISTA la versione aggiornata del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile redatta, in recepimento di quanto
sopra, dalla Società SOGESCA srl (allegati sub. A e B);

VISTA la deliberazione di Giunta della Federazione dei Comuni del Camposampierese n 94 del 5.12.2016
con la quale si prende atto del piano comprensivo delle modifiche e integrazioni proposte dei Comuni
successivamente alla prima approvazione dello stesso di cui al punto precedente;

RITENUTO, in conseguenza di quanto sopra, di provvedere con la presente alla riapprovazione del Piano di
Azione dell’Energia Sostenibile comprensivo delle modifiche ed integrazioni proposte dai Comuni in sede di
prima approvazione dello stesso da parte dei rispettivi Consigli Comunali o successivamente agli stessi,
aspetti in ogni caso non incidenti in modo significativo nella determinazione della percentuale di
abbattimento delle emissioni di CO2 rispetto a quanto determinato nel PAES approvato;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs 33/2013;

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento;

CON voti

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale della presente;

DI RIAPPROVARE il Piano di Azione dell’Energia Sostenibile comprensivo delle modifiche ed integrazioni
proposte dai Comuni in sede di prima approvazione dello stesso da parte dei rispettivi Consigli Comunali o
successivamente agli stessi (allegati sub.A e B), aspetti in ogni caso non incidenti in modo significativo nella
determinazione della percentuale di abbattimento delle emissioni di CO2 rispetto a quanto determinato nel
PAES approvato;

DI CONFERMARE il mandato alla Federazione dei Comuni del Camposampierese di provvedere alla
trasmissione del PAES del Camposampierese approvato alla Commissione Europea e al Ministero
dell’Ambiente, Tutela del Territorio e del Mare;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, ne minore entrate a carico del Comune;

DI DARE ATTO che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di
trasparenza previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

* * * * *
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 17-02-2017 Pag. 3 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



VISTA  la proposta di deliberazione di cui sopra;

ACQUISITI i pareri resi, in allegato al presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000, successive modifiche ed integrazioni;

UDITA la relazione del Sindaco;

SENZA discussione;

VISTO l’esito della votazione palese qui di seguito riportata:

Consiglieri presenti: n. 9
Consiglieri votanti: n. 9
Voti favorevoli: n. 9

DELIBERA

Di approvare senza modifiche ed integrazioni la proposta di deliberazione così come1.
formulata.

*********

ALTRESI’ DELIBERA

Con separata votazione:   Consiglieri presenti: n. 9, Consiglieri votanti: n. 9, Voti favorevoli: n. 9,
resa in forma palese con le modalità stabilite dallo Statuto, di dichiarare il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 17-02-2017 Pag. 4 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



VISTA la suestesa proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della stessa,
ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to   FERRANTE MIRCO

VISTO  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE.

Visto: Non influente ai fini della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
F.to Nieddu Natalia

________________________________________________________________________________________________

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, ................................................. ............................................................

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il …………………………………………………………… ai sensi
dell’art. 134, comma 3, T.U. Enti Locali D.lgs. 18 agosto 2001 n. 267.

Villanova di CSP, …………………………….
                                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente documento è la copia informatica di un documento originale analogico; la conformità della copia
digitale all’originale analogico (cartaceo) è attestata con l’apposizione della firma digitale di un funzionario
dell’Ente (art. 22 D.Lgs. 7/3/2005 n. 82).

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 17-02-2017 Pag. 5 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO


